
CAMPIONATO ITALIANO INDIVIDUALE 2007 

OTTAVI DI FINALE DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 
SANT’ANASTASIA (NA) 2-3-16-17 DIC 2006 

 
L’Associazione Dilettantistica Anastasiana Scacchi, con il patrocinio del 

Comitato Regionale Campano Scacchi, ha organizzato presso il Ristorante 

“Pascarella la Pineta”  p.zza IV Novembre  in S. Anastasia (NA), nei giorni 
2-3-16 e 17 Dicembre 2006, gli Ottavi di Finale del Campionato Italiano 

Individuale 2007. 

 

Direttore di gare l’Arbitro Candidato Nazionale Giovanni De Fazio 
coadiuvato dagli Arbitri Regionali Giuseppe Natangelo, dal sottoscritto e 

dal giovane Aiutante Arbitro Giovanni Di Meglio. Il settore amministrativo 

è stato a cura del Presidente del C.R.C.S. Prof. Claudio Lombardo. 

 
La manifestazione si è disputata in un ambiente sereno ed accogliente 

comprendente un unico torneo open di sei turni con sistema di 
accoppiamento svizzero, con tempo di riflessione di due ore a giocatore 

per terminare la partita. 
 

24 i giocatori che si sono dati battaglia per la qualificazione per i Quarti di 

Finale. 

 
Tutti i partecipanti, dovevano appartenere ad una  società della provincia 

di pertinenza del torneo (o nel caso di torneo interprovinciale i giocatori 

appartenenti ad una società di ciascuna delle province di pertinenza del 

torneo) di categoria Prima Nazionale o inferiore, che non fossero già 
qualificati per un Regionale o per la Semifinale.  Tutti i giocatori dalla 

categoria di Candidato Maestro in su erano qualificati di diritto. 
 

Il titolo di Campione Provinciale è andato al Candidato Maestro Danilo 

Altieri che ha concluso imbattuto il torneo con 4 punti e mezzo su 6 
realizzando tre vittorie e tre patte. 

Secondo classificato Salvatore Cappuccio, anche lui con 4 punti e mezzo 

ma con peggiore differenza bucholtz. 
Terzo classificato Diego Chiazzo con 4 punti. 

Sono stati premiati anche Roberta Messina classificatasi prima fra le 1° 

Nazionali,  Crescenzo Tesone classificatosi primo fra le 2° Nazionali, 
entrambi con 4 punti e Salvatore Isoldo classificatosi primo fra i Non 

Classificati. 

Per la provincia di Caserta il Campione Provinciale è Federico Cangiano. 

 
Si sono qualificati ai Quarti di Finale: Salvatore Cappuccio, Diego Chiazzo, 

Crescenzo Tesone, Augusto Mattiello e Giacomo Fammiano. 

 



Da segnalare l’ottima prestazione di Diego Caiazzo, Salvatore Cappuccio e 

Antonio Della Pietra che hanno guadagnato rispettivamente 60, 42 e 39 
punti Elo.. 

 

Un sincero ringraziamento a tutti i partecipanti, agli arbitri, al Direttivo del 
Comitato Regionale Campano Scacchi ed al Ristorante “Pascarella la 

Pineta”. 

 
 

 

 

ELENCO CONCORRENTI 
 

num.   nome            citta'        Elo Ital.  K  Elo Fide     ID 

-------------------------------------------------------------------- 

  1  PINTO Gaetano            NA   CM       0    0     2007 0119434 

  2  ALTIERI Danilo M         NA   CM       0    0     1974 0108765 

  3  D'ORTA Antonio           NA   1N    1928   30     0    0119433 

  4  ACCARDO Francesco        NA   CM       0    0     1843 0110506 

  5  MESSINA Roberta          SA   1N       0    0     1843 0118557 

  6  MATTIELLO Augusto        NA   2N    1763   30     0    0100906 

  7  TESONE Crescenzo         NA   2N    1737   30     0    0100906 

  8  LOMBARDO Michele         NA   2N    1731   30     0    0110220 

  9  CAPPUCCIO Salvatore      NA   2N    1686   30     0    0123855 

 10  CANGIANO Federico        CE   1N    1682   30     0    0100392 

 11  LOMBARDO Claudio         NA   2N    1676   30     0    0101204 

 12  FAMMIANO Giacomo         NA   2N    1656   30     0    0122716 

 13  CAIAZZO Diego            NA   1N    1579   30     0    0102072 

 14  D'ANGELO Emilio          NA   2N    1568   30     0    0118585 

 15  BONADIA Fabiano          SA   3N    1530   30     0    0125169 

 16  ISOLDO Salvatore         NA   NC    1467   30     0    0014027 

 17  ROMANO Felice            NA   NC    1425   30     0    0128055 

 18  ACCARDO Pasquale         NA   NC    1416   30     0    0120357 

 19  BONCI Filippo Maria      TR   NC    1413   30     0    0120069 

 20  MESSINA Salvatore        SA   NC    1410   30     0    0121510 

 21  FERRARO Luca             NA   NC    1404   30     0    0121981 

 22  DELLA-PIETRA Antonio     NA   3N    1353   30     0    0124073 

 23  VINCESILAO Vito          NA   NC    1329   30     0    0102077 

 24  MESSINA Sebastiano       BG   NC    1245   30     0    0121510 



RISULTATI TURNO 1 

 

  1 PINTO Gaetano                  14 D'ANGELO Emilio            1-0 

 15 BONADIA Fabiano                 2 ALTIERI Danilo M           0-1 

 28 ZX.ASSENTE 3                    3 D'ORTA Antonio              X 

 27 ZX.ASSENTE 4                    4 ACCARDO Francesco           X 

  5 MESSINA Roberta                16 ISOLDO Salvatore           1-0 

 17 ROMANO Felice                   6 MATTIELLO Augusto          0-1 

  7 TESONE Crescenzo               18 ACCARDO Pasquale           1-0 

 19 BONCI Filippo Maria             8 LOMBARDO Michele           0-1 

 26 ZX.ASSENTE 9                    9 CAPPUCCIO Salvatore         X 

 10 CANGIANO Federico              20 MESSINA Salvatore          1-0 

 21 FERRARO Luca                   11 LOMBARDO Claudio           1-0 

 12 FAMMIANO Giacomo               22 DELLA-PIETRA Antonio        X  

 23 VINCESILAO Vito                13 CAIAZZO Diego              0-1 

 25 ZX.ASSENTE 24                  24 MESSINA Sebastiano          X 

 

 RISULTATI TURNO 2 

 

  8 LOMBARDO Michele                1 PINTO Gaetano              0-1 

  2 ALTIERI Danilo M                7 TESONE Crescenzo           1-0 

 13 CAIAZZO Diego                   5 MESSINA Roberta            1-0 

  6 MATTIELLO Augusto              10 CANGIANO Federico          0-1 

  3 D'ORTA Antonio                 21 FERRARO Luca               1-0 

 11 LOMBARDO Claudio               12 FAMMIANO Giacomo           0-1 

  4 ACCARDO Francesco              22 DELLA-PIETRA Antonio       0-1 

 19 BONCI Filippo Maria            14 D'ANGELO Emilio            0-1 

 18 ACCARDO Pasquale               15 BONADIA Fabiano            0-1 

 16 ISOLDO Salvatore               23 VINCESILAO Vito            1-0 

 20 MESSINA Salvatore              17 ROMANO Felice              0-1 

  9 CAPPUCCIO Salvatore            24 MESSINA Sebastiano         1-0 

  

 RISULTATI TURNO 3 

 

  1 PINTO Gaetano                  13 CAIAZZO Diego              1-0 

 10 CANGIANO Federico               2 ALTIERI Danilo M            X  

 12 FAMMIANO Giacomo                3 D'ORTA Antonio              X  

 22 DELLA-PIETRA Antonio            9 CAPPUCCIO Salvatore        0-1 

  5 MESSINA Roberta                 8 LOMBARDO Michele           0-1 

 15 BONADIA Fabiano                 6 MATTIELLO Augusto           X  

  7 TESONE Crescenzo               16 ISOLDO Salvatore           1-0 

 14 D'ANGELO Emilio                17 ROMANO Felice              1-0 

 21 FERRARO Luca                    4 ACCARDO Francesco          0-1 

 24 MESSINA Sebastiano             11 LOMBARDO Claudio           0-1 

 18 ACCARDO Pasquale               20 MESSINA Salvatore          0-1 

 23 VINCESILAO Vito                19 BONCI Filippo Maria        1-0 

  

     



RISULTATI TURNO 4 

 

  2 ALTIERI Danilo M                1 PINTO Gaetano               X  

  9 CAPPUCCIO Salvatore            10 CANGIANO Federico          1-0 

 14 D'ANGELO Emilio                 3 D'ORTA Antonio             1-0 

 13 CAIAZZO Diego                   7 TESONE Crescenzo            X  

  8 LOMBARDO Michele               12 FAMMIANO Giacomo           1-0 

  4 ACCARDO Francesco              15 BONADIA Fabiano             X  

  6 MATTIELLO Augusto              22 DELLA-PIETRA Antonio       1-0 

 20 MESSINA Salvatore               5 MESSINA Roberta            0-1 

 17 ROMANO Felice                  11 LOMBARDO Claudio           0-1 

 16 ISOLDO Salvatore               21 FERRARO Luca               0-1 

 23 VINCESILAO Vito                24 MESSINA Sebastiano         0-1 

 19 BONCI Filippo Maria            18 ACCARDO Pasquale           0-1 

 

RISULTATI TURNO 5 
 

  1 PINTO Gaetano                   9 CAPPUCCIO Salvatore         X  

 14 D'ANGELO Emilio                 2 ALTIERI Danilo M           0-1 

  7 TESONE Crescenzo                8 LOMBARDO Michele           1-0 

 13 CAIAZZO Diego                   6 MATTIELLO Augusto          1-0 

 10 CANGIANO Federico               4 ACCARDO Francesco          0-1 

 15 BONADIA Fabiano                 3 D'ORTA Antonio             1-0 

 11 LOMBARDO Claudio                5 MESSINA Roberta            0-1 

 12 FAMMIANO Giacomo               21 FERRARO Luca               1-0 

 22 DELLA-PIETRA Antonio           24 MESSINA Sebastiano         1-0 

 16 ISOLDO Salvatore               20 MESSINA Salvatore           X  

 17 ROMANO Felice                  18 ACCARDO Pasquale           0-1 

 19 BONCI Filippo Maria            23 VINCESILAO Vito            0-1 

  
RISULTATI TURNO 6 

 

  2 ALTIERI Danilo M                9 CAPPUCCIO Salvatore         X  

  4 ACCARDO Francesco               7 TESONE Crescenzo            X  

 12 FAMMIANO Giacomo               13 CAIAZZO Diego               X  

  5 MESSINA Roberta                15 BONADIA Fabiano            1-0 

 21 FERRARO Luca                    6 MATTIELLO Augusto          0-1 

 22 DELLA-PIETRA Antonio           10 CANGIANO Federico          0-1 

 18 ACCARDO Pasquale               16 ISOLDO Salvatore           0-1 

 20 MESSINA Salvatore              23 VINCESILAO Vito            1-0 

 24 MESSINA Sebastiano             17 ROMANO Felice              0-1 

  



VARIAZIONE ELO dopo TURNO 6  - (solo su partite finite) 
 

num.   nome                citta'      elo in.   K           diff. 

-------------------------------------------------------------------- 

 18  ACCARDO Pasquale         NA   NC    1416   30             27- 

 15  BONADIA Fabiano          SA   3N    1530   30             21+ 

 19  BONCI Filippo Maria      TR   NC    1413   30              3- 

 13  CAIAZZO Diego            NA   1N    1579   30             60+ 

 10  CANGIANO Federico        CE   1N    1682   30             15+ 

  9  CAPPUCCIO Salvatore      NA   2N    1686   30             42+ 

 14  D'ANGELO Emilio          NA   2N    1568   30              3+ 

  3  D'ORTA Antonio           NA   1N    1928   30              6- 

 22  DELLA-PIETRA Antonio     NA   3N    1353   30             39+ 

 12  FAMMIANO Giacomo         NA   2N    1656   30              6+ 

 21  FERRARO Luca             NA   NC    1404   30             27+ 

 16  ISOLDO Salvatore         NA   NC    1467   30              6- 

 11  LOMBARDO Claudio         NA   2N    1676   30             39- 

  8  LOMBARDO Michele         NA   2N    1731   30             15+ 

  6  MATTIELLO Augusto        NA   2N    1763   30             39- 

 20  MESSINA Salvatore        SA   NC    1410   30              6+ 

 24  MESSINA Sebastiano       BG   NC    1245   30              6- 

 17  ROMANO Felice            NA   NC    1425   30             12- 

  7  TESONE Crescenzo         NA   2N    1737   30             15+ 

 23  VINCESILAO Vito          NA   NC    1329   30             45- 

-------------------------------------------------------------------- 

 



CAMPIONATO ITALIANO INDIVIDUALE 
OTTAVI DI FINALE 

SANT’ANASTASIA (NA) 2-3-16-17 DIC 2006 
 

 

CLASSIFICA FINALE 

 
            nome                  ctg.  punti buh.    elo 

------------------------------------------------------------------ 

  1'   2-ALTIERI Danilo M         NA CM  4.5   19.0   1974 Camp. Prov. 2007 

  2'   9-CAPPUCCIO Salvatore      NA 2N  4.5   16.0   1686 Qualif. IV finali 

  3'  13-CAIAZZO Diego            NA 1N  4.0   19.0   1579 Qualif. IV finali 

  4'   1-PINTO Gaetano            NA CM  4.0   19.0   2007  

  5'   7-TESONE Crescenzo         NA 2N  4.0   17.5   1737 Qualif. IV finali 

  6'   5-MESSINA Roberta          SA 1N  4.0   15.0   1843 1° class. 1° Naz. 

  7'  10-CANGIANO Federico        CE 1N  3.5   18.5   1682 1° Prov. Caserta 

  8'   6-MATTIELLO Augusto        NA 2N  3.5   15.0   1763 Qualif. IV finali 

  9'   4-ACCARDO Francesco        NA CM  3.5   15.0   1843  

 10'  12-FAMMIANO Giacomo         NA 2N  3.5   13.5   1656 Qualif. IV finali 

 11'  15-BONADIA Fabiano          SA 3N  3.0   17.5   1530  

 12'   8-LOMBARDO Michele         NA 2N  3.0   17.5   1731  

 13'  14-D'ANGELO Emilio          NA 2N  3.0   14.5   1568  

 14'  22-DELLA-PIETRA Antonio     NA 3N  2.5   18.5   1353  

 15'  16-ISOLDO Salvatore         NA NC  2.5   14.5   1467 1° class. N.C. 

 16'  20-MESSINA Salvatore        SA NC  2.5   14.0   1410  

 17'  21-FERRARO Luca             NA NC  2.0   15.0   1404  

 18'  11-LOMBARDO Claudio         NA 2N  2.0   14.5   1676  

 19'   3-D'ORTA Antonio           NA 1N  2.0   14.5   1928  

 20'  18-ACCARDO Pasquale         NA NC  2.0   14.0   1416  

 21'  17-ROMANO Felice            NA NC  2.0   13.0   1425  

 22'  23-VINCESILAO Vito          NA NC  2.0   10.5   1329  

 23'  24-MESSINA Sebastiano       BG NC  1.5   13.0   1245  

 24'  19-BONCI Filippo Maria      TR NC  0.0   14.0   1413  

 

Elaboraz. G.Diena - Recco 


